Plani mësimor sintetik dhe analitik

historia 9

Shtëpia Botuese “Ideart”

Gjithsej                                                    35 javë x 2 orë / javë = 70 orë

Njohuri të reja                                        57 orë 81%

Përpunim njohurish:                             13 orë 19%

1. Përsëritje                                             4 orë 31%

2. Orë e lirë (Projekt etj)                       7 orë 64%

3. Testim                                                  2 orë 15%
Objektivat Kreu -I

- Të përcaktojë fillimin banimit të trojeve shqiptare dhe vendodhjen e ilirëve në Gadishullin e Ballkanit.

- Të dijë mënyrën e jetesës së të parëve tanë.

- Të analizojë virtytet e ilirëve.

- Të rendisë qendrat e banuara prehistorike.
	Nr.i orëve
	Kreu 
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	1.
	Kreu I

Paraardhësit e

shqiptarëve

2 orë
	Banorët e hershëm të vendit tonë
	Temë e re
	1
	

	2.
	
	Ilirët
	Temë e re
	2
	


Objektivat Kreu -II

- Të njohë gjendjen ekonomiko-shoqërore të fiseve ilire.

- Të analizojë rolin e rëndësinë e dinastive kryesore ilire.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	3.
	Kreu II

Shtetet ilire

3 orë
	Mbretëritë e para ilire
	Temë e re
	1
	

	4.
	
	Shteti i Epirit dhe Mretëria Dardane
	Temë e re
	2
	

	5.
	
	Arti dhe kultura. Iliria në Perandorinë Romake
	Temë e re
	3
	


Objektivat Kreu – III

- Të analizojnë gjendjen e trojeve shqiptare në shekujt e pare të mesjetës.

- Të argumentojnë vazhdimësinë iliro-shqiptare.

- Të përcaktojë tiparet e marrëdhënieve feudale në fshat dhe qytet.

- Të argumentojë vendin dhe rolin e Principatës së Arbërit dhe të principatave të tjera shqiptare të shek. XIV.

- Të përshkruajë zhvillimin e kulturës, artit dhe shoqërisë shqiptare në mesjetë.

	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	6.
	Kreu III

Shqipëria nën

Perandorinë

Bizantine

3 orë
	Shqipëria në shekujt e parë të Mesjetës. Principata e Arbërit.
	Temë e re
	1
	

	7.
	
	Principatat shqiptare gjatë shek. XIV
	Temë e re
	2
	

	8.
	
	Kultura, arti dhe feja në viset arbërore (shek. VII-XIV)
	Temë e re
	3
	


Objektivat Kreu IV

- Të njohë ecurinë e pushtimeve osmane dhe vendimet e Kuvendit të Lezhës.

- Të rendisë kronologjikisht betejat e mëdha të Skëndërbeut dhe të argumentojë rëndësinë e tyre.

- Të argumentojë domosdoshmërinë e formimit të shtetit të përqëndruar të Skëndërbeut dhe përshkruaj organizimin e tij.

- Të nxjerrë në pah rëndësinë historike të epokës së Gjergj Kastriotit Skëndërbeut.

	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	9.
	Kreu IV

Epoka e

Gjergj Kastriot

Skënderbeut

4 orë
	Pushtimi i Ballkanit nga turqit osmanë dhe qëndresa e

princërve arbërorë
	Temë e re
	1
	

	10.
	
	Bashkimi i princërve arbërorë nën drejtmin e Gjergj

Kastriotit, Skëndërbeut
	Temë e re
	2
	

	11.
	
	Lufta e Lidhjes Arbërore të Lezhës për mbrojtjen e lirisë
	Temë e re
	3
	

	12.
	
	Viset arbërore pas vdekjes së Gjergj Kastriotit Skëndërbeut
	Temë e re
	4
	


Objektivat Kreu -V

- të përcaktojë formën e organizimit të sistemit të timarit dhe pasojat e tij.

- të përkufizojë rëndësinë që pati kryengritja e vitit 1537.

- të nxjerrë në pah qëllimin e mbajtjes së kuvendeve shqiptare dhe atyre ballkanike.

- të përcaktojë mënyrën e krijimit, shkaqet e rënies dhe rëndësinë historike të dy pashallëqeve shqiptare në kohë, atijtë Shkodrës dhe Janinës.

	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	13.
	Kreu V

Shqipëria nën

pushtimin e

Perandorisë Osmane

3 orë
	Lufta çlirimtare kundër sundimit osman në shek. XVII-XVIII
	Temë e re
	1
	

	14.
	
	Ndryshime në shoqërinë shqiptare në shek XVI- XIX
	Temë e re
	2
	

	15.
	
	Pashallëku i Shkodrës dhe i Janinës
	Temë e re
	3
	

	16.
	Orë në dispozicion

3 orë
	Historia e Shqipërisë përmes kalave.

Ekspozitë fotografike
	Projekt
	1
	Punime të nxënësve

	17.
	
	
	
	2
	

	18.
	
	
	
	3
	


Objektivat Kreu -VI

- Të tregojë kuptimin e Rilindjes Kombëtare Shqiptare dhe rëndësinë historike të saj duke e ilustruar me figurat e shquara që pati.

- Të përcaktojë aspektet kryesore të reformës së Tanzimatit.

- Të analizojë vendimet e Traktatit të Shën Stefanit dhe nevojën e mbajtjes së Kuvendit të Prizerenit.

- Të njohin ndikimin e vendimeve të Kongresit të në Shqipëri.

- Të vlerësojë formimin e qeverisë së përkohshme të Prizerenit dhe rëndësinë e Lidhjes Shqiptare të Prizerenit.

- Të përshkruajë veprimtarinë e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare gjatë viteve 1890 - 1908 duke specifikuar rëndësinë e hapjes së shkollave shqiptare.

	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	19.
	Kreu VI

Rilindja

Kombëtare

Shqiptare

8 orë
	Tanzimati dhe kryengritjet e viteve 30 të shek. XIX
	Temë e re
	1
	

	20.
	
	Rilindja Kombëtare Shqiptare
	Temë e re
	2
	

	21.
	
	Kriza Lindore. Rreziku i copëtimit të tokave nga fqinjët
	Temë e re
	3
	

	22.
	
	Formimi i Lidhjes Shqiptare të Prizerenit
	Temë e re
	4
	

	23.
	
	Lidhja Shqiptare e Prizerenit kundër copëtimit të viseve shqiptare
	Temë e re
	5
	

	24.
	
	Përpjekjet e Lidhjes Shqiptare të Prizerenit për formimin e shtetit autonom shqiptar
	Temë e re
	6
	

	25.
	
	Lëvizja për shkollën kombëtare shqiptare
	Temë e re
	7
	

	26.
	
	Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 1890-1908
	Temë e re
	8
	

	27.
	Orë në dispozicion
	Lidhja Shqiptare e Prizerenit
	Projekt
	4
	


Objektivat Kreu -VII

- Të evidentojë synimet e turqve të rinjë dhe ndikimin e revolucionit xhonturk në Lëvizjen Kombëtare shqiptare.

- Të përcaktojë karakteristikat kryesore të Kongresit të Manastirit, Elbasanit dhe të Dibrës.

- Të njohë rëndësinë e kryengritjkeve të viteve 1910-1911.

- Të analizojë domosdoshmërinë e krijimit dhe rëndësinë që pati Memorandumi i Greçës.

- Të përcaktojë karakterin e Luftës së Parë Ballkanike dhe qëndrimin e shqiptarëve ndaj saj.

- Të përshkruajë rrugën drejt shpalljes së Pavarësisë dhe rëndësinë e saj.

	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	28.
	Kreu VII

Rritja e Lëvizjes

Kombëtare

Shqiptare dhe

shpallja e Pavarësisë

3 orë
	Politika e Turqve të Rinjë ndaj shqiptarëve, 1908-1911
	Temë e re
	1
	

	29.
	
	Kryengritja e Përgjithshme e vitit 1912
	Temë e re
	2
	

	30.
	
	Kuvendi i Vlorës. Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë
	Temë e re
	3
	

	31.
	Orë në dispozicion
	Kreu I- VII (testim simestral)
	Testim
	1
	


Objektivat Kreu -VIII

- Të përshkruajë situatën ekonomiko-politike në të cilën u formua qeveria e Vlorës dhe masat që ajo ndërmori gjatë veprimtarisë së saj.

- Të njohë vendimet për kufijtë e Shqipërisë që mori Konferenca e Ambasadorëve në Londër.

- Të përshkruaj situatën në të cilën ndodhej populli shqiptar që jetonte në trojet e pushtuara nga Serbia, Mali i Zi dhe Greqia.

- Të argumentojë shkaqet e Ardhjes së Vidit në Shqipëri, vështirësitë që ai hasi dhe arsyet e largimit.

- Të rendisë arsyet e kryengritjes së Vlorës.

- Të përcaktojë veprimtarinë e shqiptarëve për forcimin e pozitave të shtetit shqiptar në vitet 1920-1924.

- Të rendisë arsyet e Lëvizjes së Qershorit, pikat e programit të qeverisë së Fan Nol.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	32.
	Kreu VIII

Shqipëria dhe viset e tjera

shqiptare jashtë

kufinjve në vitet

1912- 1924

8 orë
	Qeveria e Vlorës dhe Konferenca e Londrës
	Temë e re
	1
	

	33.
	
	Përpjekjet për çlirim e bashkim kombëtar në viset e

pushtuara nga Serbia dhe Mali i Zi (1912-1915)
	Temë e re
	2
	

	34.
	
	Principata Shqiptare nën drejtimin e Vilhem Vidit

(mars-shtator 1914)
	Temë e re
	3
	

	35.
	
	Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore
	Temë e re
	4
	

	36.
	
	Kosova dhe viset e tjera shqiptare jashtë shtetit

shqiptar (1914-1918)
	Temë e re
	5
	

	37.
	
	Kongresi i Lushnjes dhe Lufta e Vlorës
	Temë e re
	6
	

	38.
	
	Shqipëria gjatë viteve 1920-1924
	Temë e re
	7
	

	39.
	
	Lëvizja e Qershorit e vitit 1924
	Temë e re
	8
	

	40.
	Orë në dispozicion         1 orë
	Kreu VI-VIII
	Përsëritje
	1
	


Objektivat Kreu - IX

- të dallojë kohë, formë dhe organizim e republikës dhe mbretërisë.

- të përcaktojë hapat që u morën për zhvillimin kapitalist të vendit.

- të analizojë thelbin e marrëveshjeve italo-shqiptare duke pasur parasysh pasojat e tyre.

- të dijë arritjet në fushën social-kulturore që ndodhën në periudhën 1925-1939.

	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	41.
	Kreu IX

Shqipëria gjatë

regjimit të Ahmet

Zogut 
3 orë
	Republika shqiptare (1925-1928)
	Temë e re
	1
	

	42.
	
	Monarkia shqiptare (1928-1939)
	Temë e re
	2
	

	43.
	
	Lëvizjet me karakter politik, shoqëror dhe kulturor (1925-1939)
	Temë e re
	3
	


Objektivat Kreu - X

- Të përcaktojë synimin që donte të arrinte Jugosllavia me shpronësimin dhe shpërnguljen e shqiptarëve nga trojet etnike dhe rrjedhojat e kësaj politike.

- Të rendisë format kryesore të qëndresës së shqiptarëve në Jugosllavi e Greqi ndaj politikës shpronësuese e shpërngulëse që u aplikua

mbi ta gjatë viteve 1925-1941 dhe rrjedhojat e saj.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	44.
	Kreu X

Gjendja e shqiptarëve në Jugosllavi dhe Greqi 2 orë
	Shqiptarët e Jugosllavisë në vitet 1925-1941
	Temë e re
	1
	

	45.
	
	Shqiptarët e Çamërisë në vitet 1925-1941
	Temë e re
	2
	


Objektivat Kreu - XI

- Të rendisë masat që u morën për vendosjen e regjimit komunist në vitet 1944-1948.

- Të njohë arsyet politike të shpronësimit dhe të specifikojë rrjedhojat social-ekonomike.

- Të analizojë në mënyrë kronologjike marrëdhëniet e Shqipërisë me jashtë gjatë regjimit komunist.

- Të dijë arsyjet, zhvillimin dhe rrjedhojat e zbatimit të modelit sovjetik në Shqipëri.

- Të përshkruaj situatën politico-ushtareke dhe social-kulturore të Shqipërisë gjatë viteve 1960-1985.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	46.
	Kreu XI

Pushtimi nazifashist

dhe lufta e popullit

shqiptar kundër tij

7 orë
	Pushtimi Italian i Shqipërisë
	Temë e re
	1
	

	47.
	
	Qëndresa shqiptare kundër pushtimit Italian (1939-1943)
	Temë e re
	2
	

	48.
	
	Zgjerimi i qëndresës shqiptare kundër pushtuesve
	Temë e re
	3
	

	49.
	
	Shqipëria nën pushtimin gjerman
	Temë e re
	4
	

	50.
	
	Shqipëria në përfundim të Luftës së Dytë Botërore
	Temë e re
	5
	

	51.
	
	Kosova gjatë Luftës së Dytë Botërore
	Temë e re
	6
	

	52.
	
	Shqiptarët e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore
	Temë e re
	7
	

	53.
	Orë në dispozicion
	Kreu 11
	Përsëritje
	2
	


Objektivat Kreu- XII

- Të rendisë masat që u morën për vendosjen e regjimit komunist në vitet 1944-1948.

- Të njohë arsyet politike të shpronësimit dhe të specifikojë rrjedhojat social-ekonomike.

- Të analizojë në mënyrë kronologjike marrëdhëniet e Shqipërisë me jashtë gjatë regjimit komunist.

- Të dijë arsyjet, zhvillimin dhe rrjedhojat e zbatimit të modelit sovjetik në Shqipëri.

- Të përshkruaj situatën politico-ushtareke dhe social-kulturore të Shqipërisë gjatë viteve 1960-1985.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	54.
	Kreu XII

Shqipëria gjatë

regjimit komunist

5 orë
	Vendosja e regjimit komunist (1944-1948)
	Temë e re
	1
	

	55.
	
	Marrëdhëniet e popullit shqiptar me jashtë (1944-1948)
	Temë e re
	2
	

	56.
	
	Zbatimi i modelit sovjetik në Shqipëri (1949-1960)
	Temë e re
	3
	

	57.
	
	Politika e jashtme e shtetit shqiptar (1949-1960)
	Temë e re
	4
	

	58.
	
	Shqipëria gjatë viteve 1960-1985
	Temë e re
	5
	


Objektivat Kreu- XIII

- Të përshkruaj në mënyrë kronologjike politikën shkombëtarizuese të qeverisë jugosllave ndaj popullit kosovar.

- Të analizojë veprimtarinë e intelektualëve në Kosovë për Kushtetutën e vitit 1968 dhe statusin e saj si krahinë autonome.

- Të njohë e dijë të tregojë në mënyrë kronologjike situatën nëpër të cilën kaloi populli i Kosovës pas Luftës së Dytë Botërore deri në

shpalljen e pavarësisë.

- Të përcaktojë rolin që luajti diaspora shqiptare me figurat e veprimtaritë e saj nëpër botë në ruajtjen dhe njohjen e çështjes kombëtare

kudo ku ajo u vendos.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	59.
	Kreu XIII

Shqiptarët në Jugosllavi dhe botë pas Luftës së Dytë Botërore 

4 orë
	Kosova në vitet 1945-1948
	Temë e re
	1
	

	60.
	
	Shqiptarët në Kosovë në vitet 1949-1974
	Temë e re
	2
	

	61.
	
	Shqiptarët në Kosovë (1981-2008)
	Temë e re
	3
	

	62.
	
	Diaspora shqiptare pas Luftës II Botërore
	Temë e re
	4
	

	63.
	Orë në dispozicion

3 orë
	Shqiptarët e shquar në diasporë
	Projekt
	5
	

	64.
	
	Kreu 10-13
	Përsëritje
	3
	

	65.
	
	Testim simestral
	Test
	2
	


Objektivat Kreu- XIV

- Të rendisë treguesit e krizës ekonomike dhe masat që mori qeveria komuniste për kapërcimin e saj.

- Të përcaktojë momentet kyçe të rrugës drejt rënies së komunizmit.

- Të argumentojë rrethanat e krijimit të Partisë Demokratike dhe rëndisë pikat e programit të saj.

- Të rendisin e krahasojnë në mënyrë kronologjike përparësitë dhe dështimet nëpërmjet të cilave kaluan qeveritë e të djathtës e më pas

të të majtës duke përcaktuar rrjedhojën e secilës.
	Nr.i orëve
	Kreu
	Temat për çdo orë mësimi
	Lloji
	Orët
	Komente

	66.
	Kreu XIV

Shqiptarët në Jugosllavi
	Shembja e diktaturës komuniste dhe shpallja e

pluralizmit politik
	Temë e re
	1
	

	67.
	
	Shqipëria nga viti 1992 deri në vitin 2000
	Temë e re
	2
	

	68.
	Orë në dispozicion

3 orë
	Kreu 12-14
	Temë e re
	4
	

	69.
	
	Figurat historike shqiptare
	Projekt
	6
	

	70.
	
	
	Projekt
	7
	


